37

naturales. puta qn̄ d̄eūs ppter peccatū reliquit hominem causis naturalib⁹. vt forte est impropositio humorum sine aliquā qualitate ab humorib⁹ distincta s̄ nullum istoꝝ potest pbari vel improbati per rationem. Ad aliud dico q̄ est subiectum in carne t̄ nō in appetitu sensu. ideo dixi prius q̄ est qualitas carnis. qz nec est actus nec habit⁹ appetit⁹ sensitui. Ad aliud potest dici q̄ si formes fuerit vñq̄ in beata vñgine. q̄ in sua prima sanctificatiōe in utero. deus illam qualitatē mitigavit: t debilitauit. vt nūq̄ inclinaret appetitum ad peccatum mortale. Sed ante scđam sanctificationē qn̄ concepit filium dei: forte potuit inclinare ad peccatum veniale. s̄ in scđa sanctificatione fuit illa qualitas ablata: t formes totaliter extintus: ita q̄ nec potuit inclinare ad peccatum mortale nec veniale. vel si remansit illa qualitas in aliquo gradu: ita fuit diminuta q̄ ad nullum actum turpem vel viciōsum potuit inclinare. Ad principale dico q̄ nescio vñtrum habuit formam vel non. tamen si aliquā habuit p̄ ex dictis quō fuit extict⁹

## Questio duodecima

¶ Trum ppositio mentalis componatur ex rebus: vel conceptibus q̄ ex rebus pbo. qz omne qd̄ intellectus intelligit: pōt intentionaliter cōponere cum alio. sed intelligit res: ergo pōt componere res: t per consequens res potest eē subiectum ppositionis mentalis p̄dicatum. Contra. tunc pposi⁹ esset extra aiām. Hic primo videndum est an sit aliqua ppositio mentalis. scđo ad qn̄neꝝ. Circa p⁹ dico q̄ sic. q̄ pbo: qz vñcūqz ē pple⁹ vñva vel falsa. ibi ē ppō. s̄ in mente est hmoi pple⁹. g⁹ t̄c. Id reteas

sunt aliquā incōplexa mentalia sicut t vocalia. ergo sunt pplexa. qz cuiq̄ pplexorū in voce corrūdet aliquā pplexio in mente.

Circa 2⁹ dico. q̄ ppō mentalis nō cōponit ex rebus extra aiām sed ex pceptibus qd̄ pbo multipliciter. 3⁹ p Boe. sup libruꝝ p̄yarmenias. qui dicit q̄ ppō non h̄minis triplex eē. s̄ in mente in voce t in scripto. Et sicut ppositio scripta cōponitur ex dictōibus scriptis t vocalis ex vocibus: ita mentalis cōponitur ex intellectōib⁹ q̄s Boe. fm modū suū loq̄ndi vocat passiones sive pcept⁹. 2⁹ si aliquā ppō pponeret ex reb⁹ extra aiām: tunc aliquā ppō possit pponi ex aiā t corpe. t sic aliquā ppō eēt hō. qz oē cōpositū ex corpore t aiā intellectiva est hō. 3⁹ si subiectum t p̄dicatum eēnt res extra aiām. t̄c in illa ppositione canis comedet panem: subiectū vere comederet p̄dicatum. Hic i illa ppōne sortes psequit platonē: subiectum vere psequret p̄dicatum interficeret p̄dicatum t cōbureret p̄dicatum: t multa talia: que oīa sunt absurdā. 4⁹ sic. oīs ppositio pponit ex noīe t verbo s̄ p̄bos t grāmaticos. sed nomen t verbū nō sūt res extra aiām: qz sunt signa. ergo. 5⁹ sic oīs ppō pponit ex termis. qz Aristotele⁹. p⁹ prior dicit. termin⁹ ē in queꝝ resolut⁹ ppō. sed termi non sunt res extra aiām nā subiectū in ppōne vñli est termin⁹ cōmunis signo vñli determinat⁹. t illud nō ē res extra. qz res extra nō determinat̄ si/ gno vñli. 6⁹ oīs ppō est orō: sed orō non componit ex reb⁹. qz absurdū est dicere q̄ aliquae orōnes cōponant ex bob⁹ t assis: hominib⁹ t angelis deo t diabolo: qd̄ tñ sequeret si ppō: componeret ex reb⁹ extra. Septimo in illa propositione intellectus divinus est essentia divina: subiectum eēt divina essentia: t similiter

predicatu. et per h̄is idē predicitur de se  
Diterea om̄e subiectū ppōis ē p̄s  
ppōis: et alteri cōponibile. qz om̄is p̄pō  
p̄ponitur ex subiecto predicato et copla  
sed essentia diuina nullius est p̄s nec est  
alteri cōponibilis. ergo. Cōtra. oīs p̄  
positio affirma⁹ vera requirit ad sui ve  
ritatē: ydētitatē p̄dicati cū subiecto alias  
quilibz talis ppō eēt falsa: qz voces et  
cept⁹ nō sunt idē. Rn⁹ q̄ hec ppō oīs  
ppō vera requirit et c. p̄t habere dupli  
cē intellectū vñ⁹ est q̄ subiectū et p̄dica  
tu vere sunt vñ⁹ et idē. et hoc est simplici  
ter falsum. tūc em̄ n̄ unq̄ p̄dicaret pas  
sio de subiecto nec supius de iſeriori. n̄  
termin⁹ accidētalis de t̄mio subāli nec  
ecōuerso. Tū qz in demōstratōe potiss⁹  
esset t̄m vñ⁹ termin⁹: qz subiectū et pre  
dicatū sunt idē termin⁹ in ppōe p̄te.  
et nō sunt diversi termini: et eadē rōe sub  
iectū et predicatū in 2⁹ ppōne: et in 2⁹  
sunt idē et nō diversi termini: et p̄ h̄is in  
demō⁹ esset t̄m vñ⁹ t̄min⁹. Tū qua rōe  
subiectū et p̄dicatū sunt idē i. ppōe affir⁹  
eadē rōe nō sunt idē i. ppōe negatiuare  
sed istayz ppōnū aliqd̄ aīal ē hō: ali  
qd̄ aīal non est hō. t̄mini sunt idē a p̄te  
subiecti et p̄dicati. ḡ subiectū et p̄dicatū  
sunt idē et nō sunt idē. ergo ille intellect⁹  
est falsus. Alius ē intellect⁹ illi⁹ ppōis  
s. q̄ oīs ppō affirmativa requirit ad  
sui veritatē q̄ subiectū et p̄dicatū signifi  
cent idē et supponat p̄ eodē. et i. intellect⁹  
est ver⁹. qz oīs ppō affirmativa vera  
ē ppter ydēptitatē rei significate p̄ sub  
iectū et p̄dicatū: qz p̄ talē ppōe z n̄ deno  
tatur q̄ subiectū sit p̄dicatū: sed q̄ res  
iportata p̄ subiectū sit res iportata per  
p̄dicatū. qz ytimur t̄mis: nō p̄ se: sed p̄  
rebus quas significat. Id ar⁹ p̄cī  
pale dico q̄ maior ē falsa. qz intellect⁹ in

telligit res extra et nō p̄pōit res ex. Alius  
subiectū ppōis aliquēt in celo et p̄dica  
tu in iferno: et copla in intellectu meo: s̄s  
intellect⁹ p̄pōit intellectōes rex adiuicez  
nō p̄ se. sed p̄ reb⁹ significatis.

### Questio. xiii

Tū aliq̄ ppō vocal' sit vera:  
q̄ non. quia nec est vera in  
prin⁹ platōis nec i medio nec  
i fine. qz ppōn⁹ ē i pri⁹ n⁹ in me⁹ nec i fiē  
et qñ nō ē n̄ ēxa. Et̄ra 2⁹ aristote. ppō  
est orō vñ vel falsum significans. ḡ ē ve  
ra. Ad qōem dico q̄ ppōes vocales  
sunt vere. Ad cui⁹ intellectu sciēdū q̄ qz  
ppō est orō verū vel falsum significans  
iō nō est. ppō vera n̄l qñ ex ei⁹. platōe  
nat⁹ est auditor forāre et p̄cipe. ppōem  
mentalē verā. hoc aut̄ solū est in fine p̄  
latōis. et nō in medio: nec in prin⁹ igitur  
in fine platōis est ppō vocalis vera et  
nō in prin⁹ nec in me⁹ si dicat. ppō men  
talis quā format p̄ferēs illā ppōem: hō  
est aīal ēt̄ vera in prin⁹. ḡ et vocalis.  
Rn⁹ et nego p̄ūam. qz ppō mentalis  
est res p̄ manēs et p̄t tota eē simul i pri⁹  
platōis: iō tūc p̄t eē vera fuit igitur in  
medio et in fine. Sz. ppō vocalis est suc  
cessiva. et qñ vna p̄s ē: alia non est. et qz  
ad veritatē cuiuscūqz ppōis requirit q̄  
actualit̄ sit vel fuit: et in prin⁹ platōnis:  
ppō vocalis nec est nec fuit: iō tūc nō ē  
vera nec in medio ppō eandē cām: sz in  
fine l̄z tūc nō sit actu. tñ pri⁹ fuit nō to  
ta simul: sed successiue p̄s post p̄te. Dñ  
sciendū q̄ ppōibus et orōib⁹ vtendū est  
vt p̄les: et vt marie vt sapiētes. qñ non  
discordat a plib⁹. Nūc aut̄ per illā ppō  
nē: ppō plata est vera. nō intelligūt sa  
pientes aliud. n̄l q̄ auditor sciens virtu  
te significatōis natura est ita p̄cipe quō ē

3

a pte significati sicut p. ppōnē denotat. hō aut̄ solū est in fine plationis & nō in p̄cipio. iō illa ppō solum est vera in fine: & non in p̄tin. qz auditor audiens subiectū platum: nescit que erit copula vel p̄dicatū. qz si p̄ferens dicat hō nescit auditor vtrū post dicet: currit vel est aial. iō ī p̄tin non p̄t tal ppō sibi significare verum in fine aut̄ platois q̄uis ppō vocalis non sit: qz tñ fuit l3 successiue. iō manet illa ppō in memo⁹ audientis virtute cui⁹ intellect⁹ p̄cipit illud qd̄ significat ppō. & q̄ ita est in re sicut ppō signat. Et iō tunc primo ē sibi illa ppō vera. iō non sequit̄ ppō vocalis non est. ḡ nō ē vera: sicut non sequit̄ ppō vocalis non est ḡ ex platione ei⁹: & viriute memo⁹ remanentis: nō est auditor nat⁹ p̄cipere re significata p. ppōnem vocale. qz non pl̄ denotat p̄ illam ppōnem. ppō vocalis ē vera: nisi q̄ ex eius platoe & virtute habitus derelicti in memoria: sit auditor nat⁹ p̄cipere q̄ ita est in re sicut p. ppōem significatur. Ad principalia patet ex dictis.

## Ques̄tio. xliii.

Trum sol⁹ actus voluntatis sit virtuosus necessario q̄ non. qz oīs actus voluntatis p̄t elici intentōe mala. ḡ oīs actus voluntatis potest eē malus. Contra diligere deum est act⁹ virtuosus: & nō est alius q̄ virtuos⁹ ḡ ille actus ē solus virtuosus. Ad qd̄ nem dico: q̄ ppō exclusiva posita in qōne. h3 duas erponentes: vna negatiua que ē: q̄ nll's actus ali⁹ ab actu voluntatis ē necessario virtuosus. Et aliā affirmatiā. s. q̄ aliquis act⁹ voluntatis ē necessario virtuosus. Quantum ad expositōem negatiā. Dico q̄ est simplr ve

ra. qz oīs actus ali⁹ ab actu voluntatis q̄ est in p̄tate voluntatis: sic est bon⁹ q̄ p̄t eē mal⁹. qz p̄t fieri malo fine & mala intentōe. Siml'r oīs ali⁹ act⁹ p̄t elici naturalr & non libere: & nullus talis necessa⁹ est virtuosus. Idreterea oīs actus ali⁹ a voluntate p̄t fieri a solo deo: & p. p̄ns non est necessario virtuosus creature rōnali. Idreterea q̄libet ali⁹ actus idē manens: p̄t eē indifferent laudabilis & vitupabilis. & primo laudabil & post vitupabilis fm q̄ p̄t successive conformari voluntati recte & viciose. Sicut patet de ire ad ecclesiam primo bōa intentōe & p̄t mala intentione. Idreterea nullus act⁹ est virtuosus vel vici osus nisi sit in p̄tate voluntatis: qz nō est peccatum nisi voluntariū. sed ali⁹ act⁹ ab actu voluntatis primo p̄t eē in p̄tate voluntatis: & post nō. p̄sa si aliquis dimittat se voluntarie in p̄cipitūm: & post peniteat & hēat actum nolēdi illū descensum meritorie ppter deū: tunc in descendēdo non est in p̄tate voluntatis. ḡ ille actus nō est necessa⁹ vici osus. Circa expositōem affirmatiā dico primo q̄ de virtute sermonis nll's act⁹ ē necessario virtuosus. hoc p̄batur. Tum qz nullus act⁹ necessa⁹ ē. tum qz quilibet act⁹ p̄t fieri a solo deo. & p. p̄ns non est necessa⁹ virtuosus. qz nō ē in p̄tate voluntatis. tū alr p̄t intelligi actum eē necessa⁹ virtuosum. ita q̄ non p̄t eē vici osus. stante p̄cepto dīno. Siml'r q̄ talis actus nō potest cāri a voluntate creata nisi sit virtuosus. & sic intelligendo. Dico q̄ aligs act⁹ voluntatis ē necessario virtuosus. qd̄ p̄ bo. qz ipossi⁹ ē q̄ act⁹ p̄tingent: virtuosus ita q̄ indifferenter p̄t virtuosus eē vel vici osus. fiat determinate virtuosus nisi ppter alium actum necessa⁹ virtuosum

Hoc probatur: quia actus contingenter virtuosus. puta actus ambulandi: fit determinate virtuosus propter conformitatem ad alium actum. quero de illo actu. Aut est necessario virtuosus modo predicto: et habetur propositum quod est aliquis actus in voluntate necessario virtuosus. Mut fit determinate virtuosus per conformitatem ad alium actum virtuosum contingenter et de illo est querendum sicut prius. et erit processus in infinitum. vel habitur ad aliquem actum necessario virtuosum. Tertio dico. quod ille actus necessario virtuosus modo predicto est actus voluntatis. quia actus quo diligitur deus super omnia et propter se est huiusmodi. nam ille actus sic est virtuosus quod non potest esse vicious: nec potest a voluntate creativa creari nisi virtuose. Tum. quia quilibet per tempore et loco obligatur ad diligendum deum super omnia. et per se ipsum ille actus non potest esse vicious. Tum. quod ille actus est principium omnium actuum bonorum. Preterea solus actus voluntatis est intrinsece laudabilis et virtuperabilis. Preterea sunt sanctos nullus actus est virtuperabilis vel laudabilis nisi propter intentionem bonam vel malam. Intentio autem est actus voluntatis. ergo tecum. Preterea fuit Anselmus. Sola voluntas punitur. quia sola peccat homo. Si dicat quod deus potest principere quod per aliquo tempore non diligatur ipse: quod potest principere quod intellectus sit sic intentus circa studium: vel alium actu: et voluntas similiter quod nihil possit per illo tempore deo cogitare. volo quod voluntas tunc eliciat actu diligendi deum: tunc ille actus non est virtuosus. quia elicetur contra preceptum divinum. et sic actus diligendi deum super

per omnia: non erit virtuosus. Respondeo. si deus posset principere sicut videtur sine contradictione. Dico tunc quod voluntas non potest pro tunc tales actum elicere. quia ex hoc ipso quod talem actum elicet: deum diligenter super omnia: et per consequens impleret preceptum divinum quia hoc est diligere deum super omnia diligere quicquid deus vult diligere. et ex hoc ipso quod sic diligenter faceret contra preceptum divinum per casum: et per consequens sic diligendo deum: diligenter et non diligenter faceret preceptum dei et non faceret. Non tam diligere simplici amore et naturali: que non est dilectio dei super omnia: sicut posito quod aliquis credat deum non esse. non potest enim diligere. quia nihil potest diligi nisi illud quod est: vel potest esse. Quarto dico quod solus actus habitus voluntatis est intrinsece necessario virtuosus. quia quilibet aliis inclitat intendit ad actus laudabiles virtupabiles. Ad principale nego assumptum. quod aliquis actus voluntatis nullo modo potest elicere intentione mala: sicut patet ex predictis.

## Questio xv.

V Trum rectitudo et deformitas actus differant a substantia actus quod sic. quia actus potest manere sine rectitudine et deformitate. ergo differt ab utroque. Contra. rectitudo actus non est qualitas actus. nec aliquod accidens eius. quod est substantia actus. Ad quoniam dico utrum quod nunquam actus et sua rectitudo differunt. quod omnis actus rectus. Mut est rectus essentia. aut per denotacionem extrinsecum. Si primo: tunc substantia a-

etius est sua rectitudo: quod p̄ ex hoc q̄  
impossibile est q̄ talis actus sit a voluntate  
creata nisi sit rectus. Si 2<sup>o</sup>. tunc i<sup>e</sup>  
actus dī virtuosus: q̄ causatur ab actu  
essentialiter virtuoso. ad cuius confor-  
mitatem dicit̄ rectus. sed ppter talez cā-  
litatem vel conformitatem: nihil positi-  
recipit actus exterior sicut patet in ylti-  
ma questione prīmi quolibet diffuse. iō  
nunc transco. Id reterea difformitas  
et rectitudo non sunt accīs cuiuscūq; :  
q̄ nesciunt qualitates eius: nec respect⁹  
q̄ tales respectus non sunt ponendi.

Sed dico q̄ aliquis est acr⁹ qui nō  
pōt eē primo rectus. modo exposito in a<sup>a</sup>  
questione. et aliquis actus est primo re-  
ctus. et postea difformis sicut est act⁹ con-  
tingēter rectus. Exemplū prīmi: vt ama-  
re deum ppter se super oīa. Exemplū secundi. vt ire ad ecclesiam primo ppter  
honorēm dei. scđo ire ppter vanā glori-  
am. Sed hic sunt dubia. Id rimū est:  
quō difformitas et rectitudo se habent re-  
spectu actus. Secundum dubium est  
quia videtur q̄ rectitudo sit aliquid di-  
stinctum ab actu. q̄ communiter dicitur  
q̄ difformitas est carentia rectitudinis  
que debet inesse actu. et per consequens  
rectitudo cum in sit actu: distinguitur ab  
actu. Id reterea in peccato materia-  
le est actus: formale est carentia iusticie  
debite inesse actu. ergo distinguitur sicut  
materiale a formali. Ad primum isto-  
rum dico q̄ se habent ad actum in com-  
muni: sicut inferiora ad suum superius.  
puta vt due singulares altitudines ad al-  
titudinem in communi. quia actus rect⁹  
et actus difformis sunt duo singulares a-  
ctus de quibus predicatur actus i com-  
muni. sicut superius de inferioribus: sed

etiam ad actus singulares et particulares  
se habent q̄ possunt successive conuenire  
eidem per predicationem. et hoc prop-  
ter assistentiam vel non assistentiam ali-  
cuius alterius actus. Exemplū ama-  
re patrem absolute sine omni circumstan-  
tia: aliquando est actus rectus: aliquan-  
do deformis. quia ppter assistentiam no-  
ni actus. potest dici rectus. puta si hoc  
faciat propter preceptum diuinum. ppter  
quem secundum actum: ille primus dicit̄  
rectus. et idem actus potest postea di-  
ci deformis ppter carentiam unius act⁹  
necessario virtuosi vel ppter positionem  
alterius actus essentialiter vicios: puta  
si velit illum actū contrabere ppter va-  
nam gloriam. Et si queras ytrum talis  
actus potest sic successive dici rectus vel  
deformis propter positionem alicui⁹ pri-  
dencie vel intellectus. Dico q̄ non. et h⁹  
maxime verum est de actu meritorio. q̄  
nullus actus non meritorius potest di-  
ci de nouo meritorius. nisi quia contra-  
bitur vel cātur ex amore dei. Similiter  
nullus actus est moraliter bon⁹ vel vir-  
tuosus. nisi sibi assistat actus volendi se-  
qui rectam rationem. vel quia causatur  
a tali velle. puta volo honorare patres  
vel contempnere honores. quia volo fa-  
cere q̄ recta ratio dictat. Et propterea  
volo bene facere tibi. quia volo q̄ ratio  
dictat. et ideo nullus actus potest facere  
talem actum rectum vel deformem. Re-  
spectu autem alicuius actus nō sic se ha-  
bent rectitudo et difformitas successive:  
quia amare deum super omnia propter  
se. est actus sic rectus q̄ non potest fieri  
difformis. Ad secundum dico q̄ illud  
dictum falsū est de virtute simonis. q̄  
rectitudo act⁹ nō ē aliqd absoluū iherēs a

ctui. quia nec species: nec habitus: quia ista stant cum actu deformi. Nec actus intellectus. Tum quia actus intellectus non inest actui voluntatis. Tum. qz actus voluntatis no est rectus ppter actu intellectus. Nec ppter ipm pot fieri rectus. g° rectitudo actus necessaria erit actus voluntatis. Sille no est nat in eē actui viciose. qz prian respectu eiusdem obiecti. Nec rectitudo est respectu conformitatis ad prudentiam inherens a ctui. qz talis respectus non ē ponend. tuz qz si sit respectus erit intrinsecus adueniens et hoc non pot eē nisi p nouū fundamen tum absolutū. Dico g° qz deformitas n̄ est carentia iustitie. vel rectitudinis debite in eē actui. sed ē carentia rectitudinis debite in eē voluntati: qd non ē aliud dicere: nisi qz voluntas obligat aliquem actu elicere sūm pceptū diuinū quē non elicit: et iō rectitudo actus non est aliud qz ipse actus qz debuit elici sūm rectā rōne. Ad aliud dico. qz illud dictuz de materiali et formalis ē falsum. qz aut est peccatum commissionis aut omissionis. Si primo mō est materiale sine formali. qz ibi no est carentia rectitudinis debite in eē actui. Si 2° modo tunc est ibi carentia que ē for male sine materiali. Ad argumentum principale nego pñam. qz ex illa de possibili non sequit illa de in eē: sed tñ illa de possibili. vt bñ sequit actus pot manere sine rectitudine et. ideo pot differre ab utroqz: s̄ non sequitur. ergo differt ab utroqz.

## Questio .xvi.

¶ Trum circūstātie finis recta ratio et hmoi sint obiecta actus virtuosus. qz non. qz obiectū actus distinguuntur a circūstātia actus: p eo qz ob

jectum pot manere idēz et circūstantia variari. Contra idem eē actus virtuosus cū tali circūstantia. et viciosus sine ea patet de actu exteriori. Ad qōnem dico qz actus virtuosus ē duplex. vnqz ptingenter et indifferenter pot eē virtuosus et viciosus. Alius qz sic est virtuosus qz nullo pot eē viciosus. Primum actus non h̄z circūstantias p obiecto. qz talis non est virtuosus nec viciosus: nisi ex assistentia vel carētia alterius actus boni vel mali. a quo dependet in aliq ge nere cā. et ille actus pot eē idem circūstantiis talibus et sine. Secundus actus h̄z p obiecto circūstantias: qd pbo. qz alr se querent duo incōuenientia. p m qz nullus actus eē intrinsece et necessario virtuosus. sed solū ptingenter cuius oppo p̄pis pbatum est. Secundum est qz de actu no meritorio fieret actus meritorius p positi onem alicuius actus mere naturalē primū pbatur sic. quēcunqz actū respectu quo rūnūqz obiectoz alioz a recta ratione pot voluntas elicere: pot elicere sine ea cū sola apprehensione illoz obiectoz h̄ patet. qz sicut voluntas pot velle absti nere ppter deum loco et tempore mediante a ctu dictatio intellectus: ita potest velle abstinere propter deum loco et tempore cum sola apprehensione illius propositionis bonum est abstinere propter deum loco et tempore sine omni assensu respectu eiusdem. hoc supposito. Tunc que ro. Aut ista volitio est virtuosa intrinsece aut non. Si sic. Contra. Non elicitur conformiter recte rationi: que necessario requiritur ad actum intrinsece. virtuosum. ergo non est virtuosa intrinsece.

Et si dicat: qz illa volitio elicetur con formiter recte rōni habitu alr l̄z no acti alr: et h̄ suffic ad h̄ qz actus sit virtuosus

**C**ontra recta ratio debet dictare qđ  
volendū est abstinere ppter deū. qz sic ē  
dictatū a recta rōne. Aliter non esset re-  
cta rō: sed erronea. Sed nolitio habēs  
deū z alias circūstantias sine recta rō  
ne p obiecto nō est eadē numero cū vo-  
litione que haberet rōem rectā p obiec-  
to. ppter variatōem obiecti. ergo ille ac-  
tus voluntatis qui nō habet rectā rōem  
p obiecto nō est natus elici cōformiter  
recte rōni. sed vñus aliis actus alterius  
speciei haberet rectā rōem p obiecto. z  
z nō ille. Si aut̄ dicat q talis act⁹ nō  
est virtuosus ppter defectū prudentie.  
Cōtra pono q tunc eo existat act⁹ pru-  
dentie. z tunc quero. vtrū ille actus vo-  
luntatis sit virtuosus vel non. Si non.  
Nulla causa istius pōt dari: nīs quia re-  
cta rō non est eius obiectū. quia nullum  
aliud obiectū requisitū deficit per casuz  
z recta rō coexistit. Si sit virtuosus se/  
quitur q actus nō prius virtuosus mō  
fit vñosus p solā coexistentiā prudētie  
Et tunc cum voluntas possit conserua-  
re primū actū stante prima apprehensio-  
ne cōplexi: destricto illo actū prudentie  
ppter aliquod mediū sibi apparens seg-  
tur q idem actus numero fieret iteruz  
non virtuosus. quia non coexistit pru-  
dentie. z per cōsequēs erit virtuosus cō-  
tingenter. Et ita si sit virtuosus intrinse-  
ce z necessario oportet q habeat rōne  
rectā p obiecto. z ille solus erit necessa-  
rio virtuosus. Scđm pbatur ex pri-  
mo quia sic per solam positōem actus  
prudentie fieret virtuosus actus ipi⁹ vo-  
luntatis qui primo non erat virtuosus  
pter carentiā talis actus cum actus  
ille prudentie sit mere naturalis: z nullo  
mō in potestate nostra: sequit q de ac-  
tu nō virtuoso fieret virtuosus. z econ-

verso per positōem z destrictōem alicu-  
ius mere naturalis. q nullomō est in po-  
testate nostra. Et de nō digno vita eter-  
na fieret dignus vita eterna per aliquid  
mere naturale quod nullomō est in potes-  
tate nostra. M̄ereterea pbatur q finis est  
obiectū act⁹ virtuosī. Tū qz quādo vo-  
luntas diligit aliquid ppter finē magis di-  
lit finem. quia ppter vnum quodqz zc  
Tū qz si eēnt duo actus respectu diuer-  
soz obiectoz quoz vñ⁹ esset causa alte-  
rius. si illa duo obiecta diligenter vnicō  
actu: illud obiectū esset primū cui⁹ act⁹  
esset causa alterius. qn diligatur distin-  
ctis actibus: sed si quis diligit finem:  
vno actu: z illud q est ad finē alio actu  
actus respectu finis esset causa actus il-  
lius quod est ad finē. ergo qn diligo ali-  
quid ppter finē vnicō actu: finis est obie-  
ctum principale respectu illius actus.  
Idē patet de loco z tēpore q sunt ob-  
iecta. Aliter esset actus voluntatis ita p/  
fecte virtuosus sine illis sicut cū illis qd  
est falsum. qz velle comedere est actus  
virtuosus si velit loco z tēpore. z aliter  
est magis viciosus qz virtuosus. Di-  
co g° breviter q oēs circūstantie sūt ob-  
iecta pcialia actus necessario virtuosī z  
finis est obiectū principale. Sed hic  
sunt dubia. primū videt q circūstantie  
nō sunt obiecta. M̄rimo. qz idē nō pōt  
esse circūstantia z actus. qz actus nō va-  
riatur ad variatōem circūstantie: s̄z va-  
riatur ad variatōem obiecti. Ista autē  
ap̄his ponuntur circūstantie: g° zc. M̄re-  
tūc idē esset act⁹ volēdi z nolēdi. diligen-  
di z odiedi. qz aliquis odit pctm ppter  
deū tanqz finē: z ille act⁹ si termiaret ad  
deū: eēt act⁹ diligēdi. qz est act⁹ meritorī  
us z vt termiaret ad pctm est act⁹ odi-  
endi. ergo zc. Scđm dubiū est qz vi-

detur q̄ finis nō sit obiectū p̄cipale ac  
tus virtuosī. qz actus p̄cipaliter intē  
tus a voluntate est obiectū primariū: &  
p̄cipale illi⁹ actus: sed ille est act⁹ ex  
terior: puta qn̄ aliquis vult ire ad ecclē  
siā pp̄t honorē dei. hic enim ambulare  
ad ecclēsiā p̄cipaliter intendit. g°.  
Ad primū illoꝝ dico. qz nō sunt circum/  
stantie respectu actus necessario & intrī/  
sece virtuosī: sed respectu ei⁹ sunt obiec/  
ta. Sunt aut̄ circumstantie respectu cui⁹  
cunq; actus qui solū dicitur virtuosus  
per denoīatōem extrinsecā: per confor/  
mitatē ad acti necessario virtuosum. qz  
quilibet talis actus pōt semp idē rema/  
nere circumstantiis variatis. sicut pōt esse  
actus abulandi ad ecclēsiā pp̄t bonū fi/  
nē & malū cū recta rōne & contra rectaꝝ  
rōem. Ideo respectu talis actus ista di/  
cunt circumstantie. Actus aut̄ intrinsece  
virtuosus variatur p̄ variatōem cuius/  
cunq; circumstantie. qz variato obiecto nō  
pōt esse idē actus pp̄ter transitū & con/  
tradictoriō in p̄tradict⁹. Ad aliud d°  
qz idē act⁹ pōt hēre diuersas denoīatōes  
vt termīat ad diuersa obiecta sicut est i  
pposito. Nō nō est incōueniēs qz idē ac/  
tus denoīet dilectio & odiū respectu di/  
uersoꝝ obiectoꝝ. Ad 2⁹ dubiū d° qz  
finis est obiectū p̄cipale act⁹ virtuosī  
intrinsece. & hoc. qz dilectio finis princi/  
paliter intēditur. sed actus exterior est  
obiectū cōe isti actui volūtatis & mul/  
tis aliis sicut alijs pōt ire ad ecclēsiā p̄/  
pter amorē dei vel vanā gl̄iam. & sic de  
aliis circumstantiis. & semp mutat⁹ act⁹ vo/  
luntatis: sicut variat⁹ circumstantia. sed ac/  
tus exterior est semp idē obiectū respec/  
tu oīm illoꝝ actuū. & iō est obiectū cōe.  
Et finis est obiectū p̄cipale. Ad ar/  
gumēta p̄cipalia patet ex dictis respe

chū cuius actus sunt circumstantie. 2⁹/  
specū cuius sunt obiecta.

## Decimaseptima qō.

Trūm dolor & delectatio ap/  
petitus sensitivū causant im/  
mediate a rebus extra. qz sic.  
quia tales passiones nō possunt esse si  
ne re extra. ergo dependent a rebus ex  
in aliquo ḡne cāe. Nō nō in genere cāe  
efficientis. g°. Cōtra iste passiones ma/  
nent corrupta re extra g°. Hic p° vidē  
dum est an dolor & delectatio appetitus  
sensitivū distinguātur ab actu. 2° ad qō  
nem. Circa primū dico qz q̄vis volū  
tas simul dū h̄z tristiciā vel delectatiōeꝝ  
habeat actu volendi vel nolendi distinc/  
tum ab istis passionib⁹: tñ appetit⁹ sensi/  
tiuus nō h̄z simul actus distinctos a do/  
lore sensus & delectatione: sed illi actus  
immediate sequuntur apprehensionē sensi/  
tiuā. quia nec per experientiā. nec per rō  
nē pōt p̄bari qz ibi sit tal̄ multitudō. qz  
si aliq act⁹ siml̄ eēnt cū istis illi eēnt act⁹  
fugiēdi desiderandi. qz alii nō apperēt i  
appetitu sensitivo p̄uī dilectioni & dolo/  
ri: sed isti nō manēt cū eis. qz illud est ge/  
neralit̄ verū qz dolor sensus & delecta/  
nūq; sunt respectu rei absentis. sed re/  
spectu rei p̄tialiter habite. Actus autē  
desiderandi & fugiēdi in appetitu sensi/  
tiuō sunt semp respectu absentiu. ergo  
isti actus nō manēt simul cū dolore & de/  
lectatiōe sensus respectu eiusdē obiecti.  
Iz forte possit respectu diuersoꝝ. Circa  
2⁹ d° qz dolor est duplex. quidā manet  
in absentia rei sensibilis. quidā nō manet  
Exemplū primi post p̄bustionē. p̄cussionē  
& vulneratōem manet dolor qui frequē  
ter sine apprehensione cātetur sicut patet

*n* dormiente qui aliqui sentitur: et non percepit. Exemplum secundi est de dolore: quod causatur a visione temporis visibilis. Quod uis forte quando remaneat horror ex memoria rei ingerentis dolor. De primo dolore dico. quod non causatur a sensibili exteriori. quia dolor nunquam causatur sine sensatione; sed quando ante sensationem sensibile extra corruptitur. sicut patet si aliquis sentitur dormiendo: et statim ante sentationem post percusione sensibile extra corruptitur. *R*espondeo dico quod talis dolor causatur immediate ex apprehensione. quod sentatione exire potest esse dolor. et ipsa non exire: non potest esse dolor: ergo sensatio est ei causa. De 2º dolore dico quod quis non maneat naturaliter nisi per sensibilia. non tamen catur a sensibili extra. sed a sentatione quia sufficit quod sensibile sit causa apprehensionis. que apprehensio sit causa doloris. quod si deus perseruaret tale visione sive sentatione: et destrueret sensibile: adhuc illa sentatio caret dolore. Sed hic sunt duas primas est: quod catur dolor qui manet in absencia sensibilis. cum ille dolor quandoque catur post corruptiorem sensibilis. Secundum dubium. utrum dolor et delectatio causetur ab actu desiderandi et fugiendi. Tertium est quia videt quod dolor et delectatio et similitudine tristitia et delectatio in voluntate. possunt esse aliqui respectu objecti absentis non habiti. quod quilibet experietur quod si videat objectum delectabilem: et desideret. et non assequatur desideratum. adhuc delectatur tam in appetitu sensu intellectivo. Similiter aliquis apprehendit bellum futurum quod sensus refugit. et voluntas nolit. statim catur tristitia in voluntate. et tamen illud bellum non est habitum. *g*enerum. *Ad p*rimum illo respectu dico quod a sensibili: quod

*N*aturam est sentiri. per sua mediante percussione vel vulneratione catur aliqua qualitas corporalis que post corruptiorem sensibilis sentitur: et ex illa sensatione catur dolor immediate. *Ad 2º* dico. quod non. *T*um. quod desiderium et fuga sunt respectu objecti non habiti. quia unius desiderat quod iam habet. tum quia illud quod non est quod non est: non potest esse causa alicuius. sed quando dolor est delectatio de aliquo objecto cessat actus desiderandi. sicut quod aliquis appetit aliquod objectum: et habet illud: tunc delectat per experientiam: et tunc corruptitur actus desiderandi. *Ad tertium* dico. quod nec tristitia nec delectatio est respectu ab sentientiis non habitorum. respectu quoque sunt actus desiderandi et fugiendi. Nec in appetitu sensu voluntate: sed sunt respectu actus apprehensui. quo objectum desiderandi apprehendit. vel respectu actus desiderandi vel fugiendi vel respectu voluntatis. Et oportet isti actus actualiter habentur in illo qui delectatur. Si militer in voluntate sunt respectu intentionis et voluntatis. vel noluntatis. quia de illis delectatur voluntas. vel tristatur. et non de actu desiderato potest enim sensus interior apprehendere actus sensus exterioris secundum phantasmum. et actu desiderandii. et fugiendi. Et talis actus apprehensus causat immediate dolorem vel delectationem in appetitu sensu.

*Eodemmodo* est de intellectu. et voluntate quod actu voluntas non delectatur in actu quem desiderat patet. quia aliquis potest velle et desiderare comedere: et potest nolle absolute carentiam illius actus comedendi. quo tamen caret actualiter. et scit se carere illo actu. Et per consequens volendo et desiderando

comedere tristaret. ergo talis non pot delectari in actu comestio qd diu non habetur. Id ar<sup>m</sup> principale dico. q sequentia non valet q sufficit q res extra sit causa cause.

## Questio. xviii

Trum virtutes morales sunt circa passiones. sicut circa materiam. qd non. qd sunt actus virtutu. ergo non sunt materia virtutu. Id op<sup>m</sup> est arist. scđo ethicoꝝ. Id qd nem dico primo. qd materia accipit duplicitate. s. ppriz pnt est altera pars cōpositi. qd sic non accipitur hic. Alter accipitur iproprie p obiecto. sicut dicim<sup>o</sup> qd illud de quo est aliquid scientia est m<sup>a</sup> scientie. qd sic accipitur materia hic. scz p obiecto. Secundo dico qd virtus moralis duplicitate accipit. Tertio iproprie p aliqua qualitate derelicta post act<sup>o</sup> appetitus sensitivus que est qualitas corporalis inclinans ad actus appetitios de qd qualitate dictu est in 2° quolibet alter accipitur p habitu virtuoso voluntatis.

Per hoc ad qd em dico. qd virtutes qd sunt quedam qualitates corporales non habent passiones p materia sive p obiecto: sed passiones sunt actus illarꝝ virtutu et causant ab illis habitibus mediante apprehensione. et illud idem qd est obiectu sive materia actus: est obiectu virtutis causantis talē actu et correspondens tali actu. et hoc est generaliter veru Se cundo virtus est circa passiones sicut circa materiam. quia passiones sunt obiecta coia actus et habitus virtuosi essentia. qd quis non ois talis virtus habet passiones p obiecto. Nam quedam virtus est circa passiones sicut circa obiecta pmutia. quedam circa operationes si

ue executiones exteriores. sicut circa materiam vel obiectum. Exempluz pri mi temperentia et eius actus h<sup>3</sup> passiones pro obiecto sed iusticia non habet passiones sed operationes exteriores p obiecto et materia. sicut bona equaliter distribuere. equaliter dividere etc. Nam actus iusticie est velle tales operationes debitomodo exercere. et per consequens ille operationes sunt obiecta illorum ac tuum. ergo et habituum ad tales actus inclinantur. quia hoc est generaliter verum. quia idem est obiectum habitus et actus correspondentis. Si dicatur: qd idem est obiectum actus voluntatis et passionis. Dico qd non. sed nunqz aliqua virtus voluntatis habet pro obiecto omnes passiones. Dico qd quelibet passio potest esse obiectum voluntatis et alicuius virtutis: quia quelibet pot imperari a voluntate: sed non potest esse una virtus omnium passionum. Sic dico ergo qd habitus virtuosus voluntatis habet duplē actum. unum elicited ab habitu. et aliū actum in appetitu sensitivo qui est obiectum habitus. sicut est obiectum actus eliciti ab habitu. Id principale patet ex dictis qd passiones sunt actus eliciti ab habitibus corporalibus: sed sunt obiectu sive materia virtute in voluntate.

## Decimanona questio.

Trum aliquis pot mereri vel demereri. qd non. quis act<sup>o</sup> meritoriu n̄ ē totalitatem patre hois g<sup>o</sup> p illū nō meret ho. anis p. qd ad illū actu requiritur charitae que nō ē ī potestate hois. pna patet de se. Id op<sup>o</sup> positum est fides. Id questionem d<sup>o</sup> qd sic. qd probat. Tum quia ho pot lauda

biliter et vituperabiliter operari. et per nos mere-  
ri et demereri. tu. quia homo est agens li-  
berum. et oportere potest mereri et demereri. tu  
quia multi actus sunt imputabiles homini. ergo  
per illos potest mereri et demereri. Sed hic  
sunt dubia. per nos quia videt quod illa ars non  
excludunt. quia omnia illa ars eque procedunt  
de damnatis. sicut de viatore. Nam damnatus  
agit vituperabiliter. Similiter est agens  
liberum. similiter actus sunt ibi imputabiles

Sed in dubiis quod videt si homo potest mere-  
ri vel demereri in quo tempore merebitur pri-  
um infinitum vel infinitam penam per nos. quod  
sicut patet in alio quolibet: quilibet potest  
mereri aliquod certum premium in instanti.  
ergo continuo huius actus per plura instantia  
est maioris perfectiois. quod suppono quod actus  
sit eque intensus. et per nos continuatio per  
infinita instantia est infinite perfectiois. et  
ita actus continuatur in parvo tempore ha-  
beret infinitum premium. Secundum probat  
eodem modo: quod malus sit uno instanti me-  
retur aliquam penam: et in pluribus maioribus  
ergo infinitis maretur infinita pena per  
illam. proponem famosam vbi pluralitas ar-  
guit maiorē perfectiōem ibi infinitas ar-  
guit infinitā. Ad primum illo quod potest dici  
quod damnati possunt mereri. quia possunt  
elicere actus imputabiles eis. sed non pos-  
sunt mereri quod Deus non vult coagere ad  
faciendum actu meritorium. Contra tunc  
demon non esset in termino ex quo possit  
demereri. Preterea tunc sua pena  
esset augmentabilis in infinitum. quod sicut  
augmentetur meritorum augetur et pena. Ad  
primum potest dici quod demon est in termino  
quod ad statum merendi quia non potest me-  
reri. et in termino quod ad penam que est ca-  
rentia visionis divine. quod illa non potest au-  
geri in eo. sed non est in termino quantum ad  
alias penas accidentales. Ad aliud

potest dici quod ex misericordia dei fieret status in  
pena sua post iudicium. ita quod tunc non de-  
mereatur amplius. Contra tunc potest  
elicere actus malos sponte. Sed potest dici quod tunc elicit actus malos qui  
tamen ex misericordia dei non erunt demeritorum. quia  
tunc non demerabitur quis esset natus  
demereri et puniri. et ita erit status post  
iudicium quia tunc non angebitur peccatum ei.

Ad secundum dubium dico quod prima non valeat.  
quia nullus potest mereri in pluribus instan-  
tibus nisi mereatur in infinitis instanti-  
bus. Contra semper stat ars. quia me-  
rito instantaneo correspondet premium. ergo  
in finis meritis instantaneis correspondet  
infinitum premium. Dicendum quod infinita  
premia correspondunt: sed oia illa faciunt  
unum premium finitum sicut infinite sunt par-  
tes albedinis acquisite per motum. et tamē  
omnesille faciunt unam albedinem finitam. Unde  
dico quod si premium esset indivisible: et  
nullum dividibile. tunc difficile esset sol-  
vere argumentum. quod tunc oportet dicere  
quod ibi premium correspondet per tempus. et  
totum. immo unum instanti et magno tempore. Contra  
quia videtur quod oportet dicere quod infinitis  
instantibus correspondunt infinita premia  
distincta: quod si premium esset omnino dividibile  
necessario accidit id est. Si statim daretur pro  
merito tunc ergo vel in illo instanti et per illo  
instanti in quo elicetur actus merito  
rius: dabit illud idem premium: et per totum tem-  
pore sequente quo continuatur actus quod videt  
ur absurdum. quod tantum premium detur  
per merito in instanti. quantum pro quolibet  
actu merito in instanti. quantum pro quolibet instanti  
illius temporis. vel dabitur aliud: et aliud  
premium et pro quolibet instanti illius tem-  
poris distinctum premium et indivisible. et  
sic in parvo tempore meriti haberet quis  
infinita premia quod est falsum. ideo oportet

ponere premiū diuisibſſe in infinitum. &  
tunc merito in principio instanti corre-  
spondet certū premiū. Sed pro nullo in-  
stanti post correspondet certū premium  
secundum se totū. ita q̄ ipm & quelibet  
pars eius corresponeat merito alicui  
instanti post. Et causa est quia non pōt  
post primū instans mereri vel continua-  
re actuū per vnu instans. nisi continuet p  
infinita. eo q̄ instans non est immediatuz  
instanti. & si certū premiū scdm se totum  
correspondet cuilibet instanti. statim in  
paruo tēpore responderent infinita.  
sicut concludit ratio. Ideo dico q̄ cuili-  
bet instanti post primū instans corre-  
spondet premiū: sed nō aliquod certum  
per se totū qm̄ aliqua pars illius pre-  
miū corresponeat alteri instanti & sic in  
infinitū. Si sic non seguntur q̄ actui meri-  
torio continuato per quā tēpus corrū-  
deat p̄mū infinitū: s̄ bene verū ē q̄ cer-  
tū premiū 2<sup>m</sup> se totū correspondet tem-  
pori: ita q̄ totum toti correspondet tem-  
pori. & pars parti. & ita minori temporī  
correspondet minus premium: & maiori  
maius. Si dicat: q̄ cuilibet instanti  
post primū instans corresponeat aliquo  
premiū. Aut ergo maius. Aut equale.  
aut minus. Si primo mō: vel secundo.  
habetur p̄positū. Si 3<sup>o</sup> mō: tunc il-  
lud minus licet nō sit equale premio cor-  
rñdi primo instanti est tamen equale p̄/  
mio correspondenti oībus aliis instanti-  
bus illius tēporis cum actus sit eque in-  
tensus in oībus instantibus: & tunc ita  
habetur p̄positū. Respōdeo q̄ n̄  
maius nec minus. nec equale proprie se  
cundū se totū correspondet. imosic nul-  
lum sibi corrñdet premiū. S̄ sic actui  
in quolibet instanti post primum corre-  
spondet premiū. quia in quolibet instan-

ti. verū est dicere q̄ plus meruit q̄ p̄ius  
sed nō aliquid plus scdm se totum sicut  
per motū localē in quolibet instanti pl<sup>o</sup>  
acquiritur de spacio: & tamen nō acqui-  
ritur aliqd secundū se totū. Ita q̄ nulla  
eius pars p̄ius fuerit acquisita. vñ bre-  
uiter dicendū est sicut dictū est in primo  
quolibet soluēdo ar<sup>m</sup> zenonis de motu.

Si dicat in primo instanti p̄ te. mere-  
tur aliquod certū premiū fm se totum:  
quare nō eodemō in aliis. Respōdeo  
pp̄ter contradicōem que sequitur q̄ i  
paruo tēpore meretur quis premiū infi-  
nitū intensiue. Sed quō tunc intelligi-  
tur illa p̄positio famosa. vt i pluralitas  
arguit rē. Potest dici q̄ est vera vbi  
pluralitas est sine infinitate. & aliter non  
In p̄posito aut̄ non potest aliquis me-  
reri per plura instantia nisi per infinita.  
mereatur. Nec pōt mereri duas par-  
tes premii: nisi mereatur infinitas par-  
tes. quia post primā partem premii. nō  
est dare aliquā partē aliā primo seq̄tez  
sicut nec in motu locali. Nisi em̄ ista p̄  
positio famosa sic intelligatur: sequeret  
q̄ si quis mereatur per duo instantia me-  
reatur infinitū premiū: quia non pōt me-  
reri per duo nisi mereatur per infinita.  
Eodemō per oīa soluēdū est argume-  
tum de infinitate pene. Aliter dicunt  
aliqui q̄ homo nō pōt mereri in instan-  
ti sed tantū in tēpore. Ad ar<sup>m</sup> princi-  
pale nego p̄niam. quia aīs est verum. s.  
q̄ nullus actus meritorius est totaliter  
in ptāte nostra. sic q̄ quodlibet principi-  
um requisitū ad talē actuū sit in potesta-  
te nostra. tamen actus voluntatis sic est  
in ptāte nostra q̄ quocūq̄ alio princi-  
pī posse potest adhuc voluntas libere ac-  
tum suū ē icere: & non elicere. & hoc ad  
actum meritorium sufficit. & sic meretur

37  
voluntas.

## Quesitio vicesima

Trum necesse sit ponere ali/  
quē habitū. q̄ nō. quia omia  
possunt salvare sine habitu.  
Nō actus pōt elicī presente obiecto sine  
obiecto: ergo nulla est necessitas ponē  
ti habitū. Contra. actus generat ha-  
bitū. t̄ nō generat nihil. ergo habit⁹ ē a-  
liquid. Ad q̄d dico primo. q̄ neces-  
se est ponere habitum in corpore. q̄ pa-  
tet. quia po⁹ executiva co:palis p̄ mul-  
tos actus elicitos pōt incōsimiles actus  
in quos nō potuit ante vel saltē non ita  
faciliter ante tales actus sicut: patet in  
scriptoribus textoribus: t̄ in aliis artifi-  
cibus. ergo in illis potentiss est aliquid  
additū vel ablatū. sed non apparet q̄ a-  
liquid sit ablatū. ergo dicendū est q̄ ali-  
quid sit additū illud autē voco habitū.

Secundo dico q̄ non pōt sufficiēter  
probari. q̄ aliquis habitus sit ponend⁹  
in appetitu sensitivo. quia oīa que expe-  
rimur in nobis post frequentiam actuū  
appetitus sensitivū. possum⁹ quandoq̄  
experiri in nobis post transmutationem  
corporalē sine frequentia actuū appeti-  
tus sensitivū. sicut patet in alio quolibet  
diffuse. ideo nunc transco. Tertio di-  
co q̄ in potentia apprehensua sunt po-  
nendi habitus. quia post frequentias  
actuū ymaginandi redditur quia p̄p-  
tus ad p̄similes actus. t̄ nullomō reddit  
p̄p̄tus ante oēm actuū ymaginandi. ḡ  
er illis actibus generat habitus. Si  
dicat fanta⁹ aliquando erit in actu yma-  
ginandi t̄ loquendi sine actu consumili p̄  
vio. sicut patet in freneticis furiosis qui  
habent multos actus ymaginandi. t̄ m̄l-

ta loquitur que nūq̄ p̄ius in sanitate  
ymaginabantur. sicut dormientes som-  
niant multa que p̄ius nō ymaginabant

Respondeo q̄ in talibus est multitu-  
do actuū diversimode ordinatoꝝ. qz. illi  
actus aliter ordinantur i sanitate t̄ i in-  
firmitate. t̄ aliter in vigilante t̄ dormie-  
nte. sed quilibet illoꝝ actuū presuppo-  
nit actuū sibi consimile in sanitate: t̄ in  
vigilante. Et istomō ydetur dormiens  
formare pp̄es. t̄ syllogisare. quia vi-  
gilans audiuit pp̄es t̄ syllogismos vel  
partes illorū. t̄ tunc ymaginatur illa q̄  
audiuit. t̄ ppter diversam dispositiōem  
corporalem alio ordine ymaginatur ta-  
les actus vel voces. Quarto dico.  
q̄ in intellectu necesse est ponere habitū  
quia post frequentiam actuū intelligēdi  
redditur promptus t̄ inclinatus ad con-  
similes actus. t̄ nullomodo ante oēm ac-  
tum. Tum quia intellectus esset eodem  
modo in potentia ante oēm actuū. t̄ post  
quod falsum est. quia post primū actuū  
intelligēdi destructo obiecto vel ab/  
sente: pōt intellectus in aliquos act⁹ in  
quos non potuit ante primum actuū. t̄  
ista est ratio phi. 3° de aīa ponendi ha-  
bitus intellectuales. qz habitu intellig-  
mus cum volumus destructo obiecto.

Quinto dico. q̄ maior est difficul-  
tas de voluntate. quia voluntas non  
potest aliquid velie nūl cognitum. Et  
ita faciliter potest elicere actuū. ita per-  
fectum in prima cognitione: sicut post  
multos actus elicitos. ideo difficile est  
probare necessitatē ponendi habitum  
in voluntate. Id est tamen rationa-  
biliter sustineri t̄ persuaderi. tum quia  
facilius erit in actu post multos act⁹ q̄  
ante ceteris parib⁹. Etia magis inclinat

ad actum et intensiore actum elicit vel pot est elicere voluntas post multos actus quod ante ceteris pibus in pte sensitiva. Exemplum pluitinens habet prauas appetitivias et non sequitur eas: prius tamen ante actum voluntatis sequiebat eas. et non est hic aliquod variatio in pte sensitiva. sed per multos actum voluntas est inclinata ad nos producere eas et prius non. Alter non est continens. Tum quod post multos actus dilectorum magis inclinatur voluntas ad diligendum quod ante. tum quod post multos actus elicitos circa aliquod obiectum cum maiori difficultate et tristitia: pot elicere actum proprium quod ante oem actum: sicut quilibet expicit in se. ergo necesse est ponere habitum generatum ex illis actionibus. Ad argumentum principale per quod non possunt saluari sine habitu.

## Questio xxi

V Trum habitus sit causa effectiva actionis. quod non. quod tunc habitus esset potentia. quod nihil efficit aliquid nisi potentia. Contra. habitus est causa actus quod actus dependet ab habitu. et non nisi causa effectiva. ergo. Ad quoniam dico quod habitus est causa effectiva actus. quod per hoc. quod illud a quo dependet aliquid: quod sine illo nullo modo pot est: est causa eius. sed actus sic dependet ab habitu. ergo est causa. sed non nisi effectiva. per hoc inductive. igitur. Preterea quoniam aliquid pot effectus in aliud in quod prius non potuit. habet aliquid quod est causa effectiva eiusdem. vel caret de nono aliquo impedimento. per hoc candelam illuminat medium propter amotum obstaculi. sic est de habitu. Nam an habitum non pot quis in actu in absentia rei. sed quoniam habet pot in absentia rei. et ibi non est aliquod impedimentum amotum. ergo habitus est causa. Preterea illud quod possumus ponere: actus

et quo non possumus non pot ponere naturaliter est causa illius. sic est de habitu. ergo. Alter enim totaliter frustra poneretur: nec esset necessitas aliquod ponendi habitum. Contra. quod primus actus non causatur ab habitu. ergo non omnis actus causatur ab habitu. Preterea in causis efficientibus essentialibus; non est circulus. sed actus est causa efficiens habitus. ergo habitus non est causa actus. Preterea illud sine quo pot aliquid esse non est causa eius. sed actus pot est sine habitu. per hoc de primo actu. Preterea. habitus est ponendus propter delectationem. ut aliqd delectabiles operentur: et non propter activitatem. Preterea si habet habitum inclinationem ad actum peccati mortalis: puta ad faciendum aliquo tempore praecipuum divinum infundatur gratia: talis habet habitum perfectum. et tamen non pot elicere actum peccati. et loquor de actu intrinsece viciose quod ille non stat cum gratia. Ad primum istorum dico quod primus actus non causatur ab habitu: sed ab aliis causis. quod patet. quod primus actus est causa efficiens huius. ergo non causatur ab eo. quod idem numero non pot esse causa et effectus respectu eiusdem. sed primus actus qui causatur in potentibus apprehensionis in absentia rei causatur ab habitu. ideo non dixi quod omnis actus causatur ab habitu:

Ad alium dico quod in causis essentialibus potest esse circulus quantum ad speciem: sed non quantum ad idem numero. Nunc autem unius actus est causa habitus. scilicet primus. quod sine eo non pot est habitus naturaliter. et postea habitus est causa non illius actus sed alterius. et ille actus bene augmentabit illum habitum.

Contra. proposito quod habitus ille sit causa eiusdem actus numero. quod actus primus generates habitum pot continuari cum habitu et tunc habitus ille generatur observabit illum actu. Rudeo quod non est inconveniens

ens q̄ effectus sit p̄servatiū? sive cause sufficiens in eodē subiecto. et ita est in proposito q̄ habit⁹ generat⁹ ex actu primo melius conseruat illum actum quē posset p̄seruari sine illo habitu. Ad aliud dico q̄ effectus diversi eiusdem speciei: possunt eē a causis diuersarum specierū licet non idem effectus. patet de calore qui pōt esse ab igne et a sole: ita est in apposito. Primum actus pōt causari ab obiecto sine habitu. et aliud actus eiusdem speciei non potest causari nisi ab habitu. Ad aliud dico q̄ habit⁹ non est tñ pōnendus ppter delectatōem. sed aliquando requiritur habitus vt actus sit. pat̄ de actu causato in potentie apprehensionis in absentia obiecti. Aliqñ requiriatur habitus vt actus sit intensior. Aliqñ vt actus facilius elicatur: sicut patet in precedenti questione. Dico vltra q̄ alijs habitus inclinat delectabiliter ad actu⁹ puta habitus diligendi. Et aliquis inclinat tristat̄r. puta hū⁹ odiendi et h⁹ f3 q̄ act⁹ eliciti sunt delectabiles vel tristabiles. Ad ultimū dico q̄ habens tales habitum intrinsece viciōsum cum gratia: potest elicere actus fm inclinatione⁹ habitus. sed tunc gratia corrumpetur. Et ideo stante gratia: non potest talē elicere. Si autem dicat q̄ experientia est ad oppositum. dico q̄ nō. qz actus quos experimur cum gratia sunt in parte sensuā: non in voluntate. Ad principale dico q̄ non est potentia: sicut auctores loquuntur de potentia. quia vocant potentiam illā que potest elicere et recipere diuersos actus et contrarios. et sic non ē in potentia.

## Questio .xxii.

v

Trum inclina⁹ habit⁹ differat realiter ab habitu. q̄ nō. qz habitus inclinat voluntatē qñ ē sub actu p̄rio. et p̄ s̄ inclina⁹ habitus non dīt ab habitu. qz si eēt actus: habit⁹ nō staret cum actu p̄rio. Sed p̄ inclina⁹ forme est act⁹ forme. g° differt a forma. Ad qōn em dico q̄ inclinatio forme ī portat quandā activitatē vel quendā nō sum sive conatu sine quo potest eē forma. Hoc aut̄ non pōt eē nisi actus. ideo dico q̄ inclinatio distinguitur a forma. Assumptū p̄. nam habitus aliquā inclinat aliquā non inclinat intellectum. Nem dormiendo non expit se alijs se inclinat ad intelligendum. sed statim cū euigilat: expit se inclinatum. g° ibi fit transitus de p̄tradictorio in p̄dictio⁹. et per p̄n̄s ali quid est ī intellectu qñ vigilat. qd non ē ibi quando dormit. hoc aut̄ non pōt esse nisi actus. qz habitus est idem in dormiente et vigilante. Similiter graue ī loco p̄prio non inclinat ad actum. qz inclinat ē respectu rei absentis nō habite. sed qā est extra locum p̄prium: tūc inclinat ad actu⁹ sed gravitas manet utrobiqz. g° inclinare est actu⁹ cāre qd reputo verum.

Contra qñ materia est sub una forma inclinat ad aliam et appetit eā et tamen materia non causat nec agit. P̄terea graue qñ quiescit super trabē: inclinatur deorsum et tñ tunc nullum actu⁹ elicit. P̄terea habitus et passiones sensitiae inclinant voluntatem: q̄uis nihil causent in ea. Ad primū illorū dico q̄ inclina⁹ sine appetitus multipli ac cipit. s. large et stricte. large accipiendo inclinatōem nō est aliud q̄ eē in potentia in aliqd sine oī inclinatōe et activitate ī p̄m et sic materia ē in potentia naturali ad formam. et inclinat ad eā. et sic nō intelli-

git illa qd. **A**ppr accipit stricte fm q addit aliqd vltra eē in potē receptiva, puta activitatē, t sic materia non inclinatur ad formā. qz sic accipiēdo inclinatio nem nihil inclinatur ad pria. Nec aliquid agens naturale q sic inclinat ē indifferens ad pria: sine idē receptuum naturale nō inclinat ad ptraria. Nec ē indifferens. qz breuiter sic inclinare est idē qz cāre vel a gere. **A**d aliud de graui dico qz qn gra/ue quiescit sup trabem: sp inclinatur de/orsum ē actine. qz p̄ ex hoc qz continue agit insubstantias ipsum: int̄m qz nisi sit magna resistēta frāgit vel dividit vel ex pellit ipm sustentans. t tandem descendit. vñ ita bñ inclinator active qn gescit: sic qn frangit t descendit. s̄ vna sua actio est debilitatio virtutis resistentis. **A**llia a ctio est dislo vel expulso ligni. **A**d aliud dico qz habit⁹ t passiones sensitiae p̄prie loquendo nō inclinant voluntatem nisi qn p̄sentit eis mediante volitioe. Et ita si voluntas nolit illas passiones t no lit elicere actum ēm habitū: non inclinabit voluntatem. t ista ē inclinatio⁹ quam homo difficulter vincit. qz cum difficultate pōt non cōsentire talib⁹ passionib⁹:

**A**d principale dico qz habitus nō inclinat potentiam qn est sub actu prio.

**E**xplícit tertium quo! ibetum. Incipit quartum.

## Questio prima.

v. **T**rūm quilibet effect⁹ habeat cām finalem distinctā ab ef ficiente. qz non: qz de⁹ est cau sa finalis t efficiens eiusdem effectus. g⁹ non sp cā finalis distinguit

ab efficiente. **C**ōtra. si non. tūc nō cīnt quattuor cause distincte. **D**ic p̄ viden dum est quō finis est cā. 2° ad qōnem:

**E**irca p⁹ dico qz cālitas finis non est aliud nisi eē amatu t desideratu ab agente efficaciter: ppter qd amatu fit effect⁹. **V**nde sicut cālitas materie nō est aliud qz informari forma: t cālitas forme nō est aliud qz informare materiam: ita cālitas finis est amari t desiderari efficaciter: sine quo amore vel desiderio nō fiet effectus. **E**t isto p̄ qz cā finalis t efficiens distinguunt h⁹ ē diffinitōes exprimentes qd nois eaz sunt diuersae. qz diffi⁹ cāe finalis ē cē amatum t desideratum efficaciter ab efficiente ppter qd amatu fit effe/ct⁹. **D**iffi⁹ cāe efficiētis est ad cui⁹ p̄ntiā sequit aliud. **E**t aliquā vna istaz diffiniti onū puenit vni t alia alteri. t aliquā p̄nt competere vni. **E**t quo p̄ vltra qz finis aliquā est cā qn non est: qz finis aliquā desi derat qn non est. qz nō est aliud finē esse cām qz desiderari vel amari mō p̄dictio. **V**nde h⁹ ē speciale in cā finali qz pōt cāre qn nō est: sicut si forma posset infor mare qn non eēt. posset esse cā qn nō ess̄ g⁹ cum finis pōt desiderari qn non ē: po test eē cā qn non ē. **S**i dicat illud qd nō est: nō est cā alicui⁹. di⁹ qz falsum ē. s̄ oī addere qz nec ē nec amat: nec desideratur t tūc bene sequit qz nō est cā. **N**unc aut̄ finis pōt amari t desiderari: qz quis nō sit t iō pōt eē cā finalis qz quis non sit. **E**irca 2⁹ dico qz aliter dicendū est ad qōnē fm veritatē fidei. t alī diceret q nullaz auctoritatē recipet. **N**am fm veritatē fidei quilibet effect⁹ h̄z cām finalem pro p̄prie loquēdo de cā finali: s̄ p̄ h̄z cāz finalem distinctā ab efficiēte. qz qnqz idē est cā finalis t efficiens. sicut de⁹ q est ef ficiens t finis multo effectuum saltem

71

semper deberet esse finis secundum rectam rationem? Sed nullam auctoritatem recipiens diceret quod non potest probari ex per se notis: nec per experimentiam quod glibet effectus habet causam finalē nec distinctā nec indistinctā ab efficiente quod non potest sufficiēter probari quod quilibet effectus habet aliquam causam finalē. Et si quereras virū cālitas cāe finalis sit distincta a causalitate cāe efficientis. Rēs quod a liqua sic: aliqua nō. nā quā eadē est cā finalis et efficientis: tūc nō distinguuntur. Quādo autē sunt diverse tunc distinguuntur. quod ex hō quod est cā efficientis nō sequitur quod sit finis nec eō. Sed hic sunt aliq̄ dubia prīmū quod videtur quod descriptio cāe finalis nō sit bene data. Nā alijs potest odire aliquē propter quod odium facit aliquid: puta punitur et illius effectus est aliq̄ cā finalis. et non nisi ille odit. ergo aliquā cālitas finis est eē oditum propter quod tē. Secundo. quod aliquis potest amare aliquę propter quem tñ amatum non oī quod faciat efficiēt. Tertio autē finis cāt per realitatem propria et hoc nō. quod effectus cāt. finis non ē. Aut cāt per aliquid supplens vicē eius puta per amore et illud est cālitas efficientie. Quarto. quod agentia naturalia: et similiter agentia a proposito in prima cognitione et voluntate agunt propter finem et tñ non agunt propter aliquem finē amatum.

Quinto. quod cā finalis est nobilioz alii cāis. sed illud quod amatur et desiderat propter quod agens agit: non semper ē nobilis. gō. Secundum dubium. quod videtur quod propter rationem naturalem oī ponere quod quilibet effectus habet causam finalē. Tūz quod per causam finalē rūdetur ad quoniam: propter quā causam effectus fit. et oīs questio talis querit causam. ut si queratur quare isti pugnant. Rūdetur ut diūentur. Tum quod alii non potest saluari quare alijs nouiter exit de

ocid in actuū. quod alii omnia agentia agerent a casu. Tum quod agentia naturalia agunt per determinata media: sicut effectus natus ē agi. Tum quod alii in nulla actione ēt error. quod non plus intendere vnu q̄ alud. Ad primū istoy dico quod descrip̄tio ista est bene data. Ad probationem dico quod cā finalis odii est ipse odiens. quod ipse amat seipm propter quem amatus odit adversarium. Cā autē finalis punctionis est afflictio aduersarii. quā punitiens desiderat. Alliter enim non puniteret nisi desideraret eius afflictionem. Et ita semper cālitas finis est eē amatum et nō eē oditum quod ille oditus non ē cā finalis. Ad aliud dico quod cālitas finis est amare efficaciter propter quod tē. et nunq̄ alijs amat sic quin sequatur effectus: nisi impediatur: Si autem sit amor sub conditione tunc nō est amor efficax. Ad tertium dico quod finis sic causat per realitatem propriam: quia sua propria realitas desideratur. nec oportet quod illa realitas existat quādō effectus causatur: sicut prius dictum est.

Ad aliud dico quod agentia naturalia et similiter agentia a proposito in sua prima cognitione et voluntate. nō habent causam finalē preamatam a voluntate creata sed solū a deo qui est superioris agens.

Ad quintū dico quod omne illud quod est causa finalis secundum rectam rationem est nobilior aliis causis vel saltem eque noble. Alliter potest dici quod semper finis ē nobilior aliis causis vel in re vel in reputatione: vel appreciatione voluntatis.

Si dicatur hec propositio effectus producitur sufficienter verificatur per potentiam agentis et patientis. ergo superfluunt aliae cause. Rūdeo quod non requiritur existentia finis ad hoc quod effectus producit: tñ in agentib⁹ a proposito re

quirit q̄ finis ametur et desideret effica/  
citer. Ad 2<sup>m</sup> dubium dico q̄ oēs rōnes  
phī p̄cludunt de agente q̄ pōt sine varia/  
tione agentis p̄currentis et passi: et alia p̄  
dispositionū peccare et deficere. h̄mōi so/  
lū ē agens libeꝝ: qd pōt in sua actōe pec/  
care et deficere. q̄stūcūq̄ oia alia vnifor/  
miter se hēant. De aliis aut agentib̄ nō  
p̄cludunt q̄ hēant cām finalem. Vn ad  
p<sup>m</sup> arg<sup>m</sup> diceret sequēs p̄cipue ad rōne  
naturalē q̄ qō ppter qd non b̄z locuz  
in actionib̄ naturalib̄. qz diceret q̄ n̄  
la est qō querere ppter qd ignis genera/  
tur sed solū b̄z locum in actōib̄ volun/  
tariis. et iō bene querit ppter qd isti pu/  
gnant. qz voluntarie pugnant ut dñent  
Et euidenter pōt pbari p̄ xp̄ientiam. et  
non alr q̄ agens liberum agat ppter fi/  
nē. In talib̄ actionib̄ aliquā effectū b̄z  
cām finalem distinctā ab efficiēte: aliquā  
non distinctā. Ad aliud dico q̄ agen<sup>a</sup>  
naturalia a<sup>a</sup> a voluntate exēunt de ocio  
in actu. qz nunc ē amotū impedimentū:  
puta qz nunc ignis approrimat ligno: et  
prīus non. s̄ agens libeꝝ exit in actum.  
qz voluntas intēdit finē. Ad aliud di/  
co q̄ p̄cludit de agente libero qd nō pl̄  
inclinatur ex natura sua ad vnum effe/  
ctum q̄ ad alium. sed de agente natu/  
rali non p̄cludit. qz tale agens ex natura  
sua inclinat ad dterminatum effectū. sic  
q̄ oppo<sup>m</sup> effectū non pōt cāre. p̄z de ig<sup>e</sup>  
respcū caloris. Ad aliud dico q̄ sic agut  
p̄ dteriata me<sup>a</sup> ex nat<sup>a</sup> sua qz na<sup>a</sup> sua b<sup>o</sup>  
nece<sup>o</sup> regrit. Ad vltimū dico q̄ p̄clu/  
dit de agente libero. qz in a<sup>o</sup> agente non  
ē p̄prie error. qz nihil intenditur a tali a/  
gente. et iō quicq̄d evenit naturalr evenit.  
et nō errore. Ad principale dico q̄ iō  
dicunt quartuor cāe distincte. qz frequē/  
ter sunt distincte l̄z non sp. qz ex hoc ipo